O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 225/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja instalado duas

lombadas elevadas para redução de velocidade, na rua Pedro Ruvinski, Guajuvira, 1- (-

25.548957871764365, -49.48346969592852) – 2- (-25.550272619672374, -

49.4819849515258)

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando a instalação de duas lombadas elevadas na Rua Pedro

Ruvinski, em Guajuvira, é uma medida prioritária para disciplinar o tráfego e garantir a

travessia segura de pedestres em pontos de maior fluxo. Por ser um dispositivo que nivela

a pista ao plano da calçada, a travessia elevada obriga a redução efetiva da velocidade dos

veículos, mitigando o risco de atropelamentos e colisões transversais. Além de melhorar a

acessibilidade inclusiva, essa intervenção urbana promove a humanização do trânsito local,

protegendo a vida dos moradores e garantindo que o limite de velocidade permitido seja

rigorosamente respeitado em áreas críticas da via. Por isso, solicito ao Distinto Plenário

que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome

as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 06 de fevereiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-02-06T11:21:55-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1